---

*mum aliam rationem misse celebrandae suo tempore Hierosolymae, aliam Constanti-nopoli, aliam Romae, aliam Mediolani et aliam in Hispania Toleti.*“

<sup>35</sup> *Catalogus* 1S. 177 f.: „Verum Imperatoris nomine respondent duriter quidam eius clerici (ut ipsa epistola testatur) ac omnino contendunt ...“ *Centuriae Magdeburgenses* 9 (wie Anm. 36) Sp. 304: „Sic clerus Ravennas a Carolo reprehensus, quod monachi sacerdotes designati, exuant habitum suum per litteras illi communi nomine respon-det.“

<sup>36</sup> *Ecclesiastica historia ... singulari diligentia et fide ex vetustissimis et optimis scrip-toribus congesta per aliquos studiosos et pios viros in urbe Magdeburgica (1559–1574)*. Über die Entstehung der Magdeburger Centurien vgl. Joachim *Massner*, *Kirchliche Überlieferung und Autorität im Flaciuskreis* (1964) S. 36 ff. und 73 ff. sowie Heinz *Scheible*, *Die Entstehung der Magdeburger Zenturien. Ein Beitrag zur Geschichte der historiographischen Methode* (1966) S. 11 ff.

<sup>37</sup> *Centuriae* 9 Sp. 359: „Dissensio inter Carolum Calvum et Ravennatem clerum: Ravennates, qui ex monachis ad sacerdotium adhibebantur, deponebant vestitum monachalem et sacerdotali utebantur: id reprehendit Carolus Calvus. Quare illi in epistola ad ipsum suam consuetudinem defendunt et ostendunt vestitum esse rem liberalem nec in eo pietatem aut religionem consistere, sed Carolus per litteras iis respondet ac omnino contendit monachos in sacerdotes receptos, pristinum vestitum retinere debe-re, ut patet ex illis epistolis.“

Rationes cleri Ravennatis sunt, quod Coelestinus et Leo Romani Pontifices censeant discernendos esse sacerdotes a plebe doctrina, non veste, sed conversatione, non habitu, mentis puritate, non cultu. 2. Quod propositum monachi in devotione sanctae conversationis et non in vestium cultu consistat, qui multiplex et varius sit, pro lo-corum et regionum diversitate, in Graecorum et Latinorum Ecclesiis. 3. Quia Romana Ecclesia idem observet. 4. Quia sui antecessores eam consuetudinem hactenus tenuerint. 5. Quia eo utantur libere et nemini legem praescribant.“

<sup>38</sup> Vgl. dazu bes. Ernst *Perels*, Ein erhaltener Brief aus der verschollenen Fuldaer Briefsammlung, NA 30 (1905) S. 145–147, der den MGH Epp. 5 Nr. 25, S. 339 f. edierten Brief des Priesters Atto an Ludwig den Frommen mit seiner Inhaltsangabe bei den Magdeburger Centuriatoren im Rahmen der Fuldaer Sammlung (ed. MGH Epp. 5 S. 529) verglichen hat.

denn von ihm finden sich in dem Band nicht nur eine ebensolche Inhaltsangabe<sup>39</sup>, sondern auch verstreut drei Zitate, die im Anhang ediert werden<sup>40</sup>, sich aber leider nicht in ihrer Reihenfolge in die Inhaltsangabe einfügen lassen.